
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.491 16 de maio de 2024 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

  EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 006/2024

Processo n: 31.053.110.2024
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e 

Segurança Pública - SEJUSP-MS, CNPJ sob n. 03.015.475/0001-40, com sede na Avenida 
do Poeta, Bloco VI, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, com a interveniência da 
Delegacia-Geral da Polícia Civil, e de outro lado o município de Caarapó/MS, CNPJ sob n. 
03.155.900/0001-04, com sede na Avenida Presidente Vargas, 425, centro de Caarapó – 
MS.

Objeto: A colaboração mútua entre as partes, visando à continuidade dos trabalhos realizados no 
projeto denominado de Sala Lilás na Delegacia de Polícia do Município, garantindo o espaço 
destinado ao atendimento humanizado e especializado à mulher, crianças e adolescentes 
vítimas de violência, conforme estatuído pela Lei 11.340/06 (lei Maria da Penha) e da Lei 
8.069/90 (estatuto da Criança e do Adolescente).

Amparo Legal: Decreto Estadual n° 11.261, de 16 de junho de 2003, com alterações posteriores, na 
Resolução SEFAZ n° 2.093, de 24 de outubro de 2007, e na Lei n. 14.133, de 1.04.2021.

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.
Assinatura: 25/04/2024
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública – MS 
ANDRÉ LUÍS NEZZI DE CARVALHO
Prefeito de Caarapó - MS
LUPÉRSIO DEGERONE LUCIO
Delegado-Geral da Polícia Civil - MS

Republica-se por ter constado incorreção no original, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 11.441, 
de 15 de março de 2024. páginas 87.  

RESOLUÇÃO SEJUSP/MS/Nº 996 – DE 12 DE MARÇO DE 2024. 

Designa membros para compor o Conselho Comunitário de 
Segurança do Município de Sidrolândia - MS, para o período 
de 2024/2025, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 74, inciso II, da Lei nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022, e 

Considerando a Resolução/SEJUSP/MS/Nº 771 de 11 de abril de 2016, que instituiu o Conselho 
Comunitário de Segurança do Município de Sidrolândia/MS.

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os membros para compor Conselho Comunitário do Município de Sidrolândia - MS, para 
o período de 2024/2025.

Art. 2° O Conselho será composto pelos seguintes membros Natos:
I – Representante da Policia Civil;
II – Representante da Policia Militar;
III – Representante do Corpo de Bombeiro Militar.

Art. 3º A Diretoria do Conselho será composta pelos seguintes membros:
I -Waltemir Ferreira Ribeiro– Presidente; 
II – João de Deus de Campos– Vice-presidente; 
III - Kelen Cristina Giotto – 1ª Secretária; 
IV –Felipe Fábio Feitosa – 2º Secretário.

Art. 4° Serão membros efetivos do Conselho Comunitário de Segurança Comunitário do Município de 
Sidrolândia:

I - Claiton Luis Straub; 
II - Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira; 
III - Danielle Vicente Cabrocha; 
IV - Evandra dos Santos Cacho; 
V - Francisco Maximiano de Arruda; 
VI- Liniker de Oliveira Sousa; 

avasconcelos
Destacar

avasconcelos
Destacar



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.491 16 de maio de 2024 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

VII - Marcelo Perez Valezi; 
VIII - Natalicio Rodrigues de Melo; 
IX - Nayanne Ramires Gomes; 
X - Paulo Cezar Dias de Lima; 
XI - Valdeir Alves Viana. 

Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.
 
Campo Grande - MS, 12 de março de 2024.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO Nº 060/2024
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO – CADA – SEJUSP/MS

 
Órgão Produtor: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA- SEJUSP/MS.

O Coordenador da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo, designado por meio da RESOLUÇÃO “P” 
SEJUSP/MS/N°  423 de 21 de setembro de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 11.278, de 25/09/2023, 
de acordo com a Relação de Eliminação de Documentos nº 060/2024, autorizada pelo Senhor Secretário de 
Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP/MS, e em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela 
de Temporalidade de Documentos da Administração Pública do Poder Executivo do Estado de Mato 
Grosso do Sul, referentes às atividades meio, conforme Decreto Estadual nº 15.721 de 09/07/2021, torna público 
para conhecimento dos interessados que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste 
Edital, a Coordenadoria de Contratações, Contratos, Materiais e Patrimônio (CCMP) da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública – SEJUSP/MS, eliminará os documentos relacionados no quadro abaixo, deste 
Edital, observando-se que:
 
Os interessados poderão requerer ao Coordenador da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo – CADA 
- SEJUSP/MS, às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do 
processo, desde que tenha qualificação e demonstração de legitimidade do pedido.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 
UNIDADE AVALIADORA: CADA/SEJUSP/MS – Processo N°31/007.058/2024.

Classe Subclasse Assunto Tipo 
Documental 

Data Limite Quantidade Unidade de 
Medida ObservaçõesInício Fim

4 4.1 4.1.1 4.1.1.1 2004 2005 12 Processos      Original
Informações Correlatas 
31/001.064/2004; 31/001.061/2004; 31/001.060/2004; 31/000.992/2004; 31/001.651/2004; 
31/000.068/2005; 31/000.066/2005; 31/001.400/2005; 31/001.393/2005; 31/001.388/2005; 
31/000.074/2005; 31/000.062/2005.

Classe Subclasse Assunto Tipo 
Documental 

Data Limite Quantidade Unidade de 
Medida ObservaçõesInício Fim

4 4.1 4.1.4 4.1.4.6 2001 2004 09 Processos      Original
Informações Correlatas 
31/000.770/2001; 31/000.881/2001; 31/000.130/2002; 31/000.128/2002; 31/000.761/2002; 
31/000.132/2002; 31/000.756/2002; 31/000.127/2002; 31/001.062/2004.

Classe Subclasse Assunto Tipo 
Documental 

Data Limite Quantidade Unidade de 
Medida ObservaçõesInício Fim

4 4.1 4.1.3 4.1.3.1 2004 2005 08 Processos      Original
Informações Correlatas 
31/000.994/2004; 31/001.049/2004; 31/001.086/2005; 31/000.212/2005; 31/001.396/2005; 
31/001.394/2005; 31/001.389/2005; 31/001.387/2005.

Classe Subclasse Assunto Tipo 
Documental 

Data Limite Quantidade Unidade de 
Medida ObservaçõesInício Fim

4 4.1 4.1.4 4.1.4.3 2001 2001 01 Processos      Original
Informações Correlatas 
31/000.735/2001. 

avasconcelos
Destacar


